

BHARTI AIRTEL FRANCE

CHEZ REGUS 88 TER AVENUE DU
GENERAL LECLERC
92100 BOULOGNE BILLANCOURT

COMPTES ANNUELS
Arrêtés au 31/03/2019



DEFI

ACOFI

ASSISTANCE COMPTABLE ET FIDUCIAIRE



Sommaire

Rapport de Présentation	2
Bilan	4
ACTIF	4
<i>Actif immobilisé</i>	<i>4</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>4</i>
PASSIF	5
<i>Capitaux Propres</i>	<i>5</i>
<i>Provisions pour risques et charges</i>	<i>5</i>
<i>Emprunts et dettes</i>	<i>5</i>
Compte de résultat	7
Annexes 2019	10
PREAMBULE	10
REGLES ET METHODES COMPTABLES	11
AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE	12
AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS	12
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	13
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	14
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	15
AUTRES INFORMATIONS	16
DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE	17
Soldes intermédiaires de gestion	19
Bilan détaillé	22
ACTIF	22
<i>Actif immobilisé</i>	<i>22</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>22</i>
PASSIF	23
<i>Capitaux Propres</i>	<i>23</i>
<i>Provisions pour risques et charges</i>	<i>23</i>
<i>Emprunts et dettes</i>	<i>23</i>
Compte de résultat détaillé	25
Documents fiscaux	28

BHARTI AIRTEL FRANCE

Rapport de présentation

Rapport de Présentation

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de BHARTI AIRTEL FRANCE pour l'exercice du 01/04/2018 au 31/03/2019 et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Nous vous rappelons que ces comptes sont soumis au contrôle de votre commissaire aux comptes et que nous n'avons donc pas à les certifier

Dans le cadre de notre mission, nous signalons néanmoins que les opérations relatives à l'exercice n'ont pas été traduites selon les normes prévues à l'article A 47 A-1 du LPF et que nous n'avons pas obtenu les déclarations européennes de services et déclarations d'échanges de biens.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	34 747 567,28 Euros
chiffre d'affaires	28 425 395,00 Euros
résultat net comptable	2 542 390,28 Euros

Fait à CRETEIL Cedex

Le

Signature

Cabinet ACOFI Créteil

BHARTI AIRTEL FRANCE

Bilan

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/03/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/03/2018 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net		
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage industriels	17 323 185	4 336 195	12 986 990	12 016 904	970 086	
Autres immobilisations corporelles						
Immobilisations en cours	2 300 104		2 300 104	2 058 044	242 060	
Avances et acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	19 623 289	4 336 195	15 287 094	14 074 948	1 212 146	
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements						
En-cours de production de biens						
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	18 321 492	544 471	17 777 021	2 274 969	15 502 052	
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	103 596		103 596	45 714	57 882	
. Autres						
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	959 426		959 426	660 052	299 374	
Instruments de trésorerie						
Charges constatées d'avance	620 430		620 430	361 890	258 540	
TOTAL (II)	20 004 944	544 471	19 460 473	3 342 625	16 117 848	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	39 628 233	4 880 666	34 747 567	17 417 574	17 329 993	

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/03/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/03/2018 (12 mois)	Variation
Capitaux Propres			
Capital social ou individuel (dont versé : 10 000)	10 000	10 000	
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecarts de réévaluation			
Réserve légale	1 000	1 000	
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau	4 218 777	2 310 006	1 908 771
Résultat de l'exercice	2 542 390	1 908 771	633 619
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
Résultat de l'exercice précédent à affecter			
TOTAL (I)	6 772 167	4 229 777	2 542 390
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
TOTAL (II)			
Provisions pour risques et charges			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires		29	- 29
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés	11 495 211	3 709 226	7 785 985
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		69 593	- 69 593
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 397 101	2 310 465	2 086 636
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel			
. Organismes sociaux			
. Etat, impôts sur les bénéfices	535 273	94 649	440 624
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	127 497	453 377	- 325 880
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		822 972	- 822 972
Autres dettes	250 744	7 519	243 225
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	10 331 506	5 305 608	5 025 898
TOTAL (IV)	27 137 332	12 773 438	14 363 894
Ecart de conversion passif(V)	838 068	414 359	423 709
TOTAL PASSIF (I à V)	34 747 567	17 417 574	17 329 993

BHARTI AIRTEL FRANCE

Compte de résultat

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/03/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/03/2018 (12 mois)	Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total	
Ventes de marchandises	270 272		270 272		N/S
Production vendue biens					
Production vendue services	28 155 123		28 155 123	23 425 886	20,19
Chiffres d'affaires Nets	28 425 395		28 425 395	23 425 886	21,34
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation					
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges					
Autres produits			897 702	125 616	614,64
Total des produits d'exploitation (I)			29 323 097	23 551 501	24,51
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			224 574		N/S
Variation de stock (marchandises)					
Achats de matières premières et autres approvisionnements					
Variation de stock (matières premières et autres approv.)					
Autres achats et charges externes			22 297 329	18 771 555	18,78
Impôts, taxes et versements assimilés			215 239	336 370	-36,01
Salaires et traitements				-27 809	-100
Charges sociales				3 422	-100
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 133 055	1 159 587	-2,29
Dotations aux provisions sur immobilisations					
Dotations aux provisions sur actif circulant			507 581	10 425	N/S
Dotations aux provisions pour risques et charges					
Autres charges			518 547	449 121	15,46
Total des charges d'exploitation (II)			24 896 325	20 702 671	4 193 654
RESULTAT EXPLOITATION (I-II)			4 426 772	2 848 830	55,39
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun					
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)					
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)					
Produits financiers de participations					
Produits des autres valeurs mobilières et créances			5 093	24 631	-79,32
Autres intérêts et produits assimilés					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
Total des produits financiers (V)			5 093	24 631	- 19 538
Dotations financières aux amortissements et provisions					
Intérêts et charges assimilées			144 348	76 243	89,33
Différences négatives de change					
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement					
Total des charges financières (VI)			144 348	76 243	68 105
RESULTAT FINANCIER (V-VI)			-139 255	-51 612	169,81
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)			4 287 517	2 797 218	53,28

Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/03/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/03/2018 (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		11 639	- 11 639	-100
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (VII)		11 639	- 11 639	-100
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		370 354	- 370 354	-100
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	267 850		267 850	N/S
Total des charges exceptionnelles (VIII)	267 850	370 354	- 102 504	-27,68
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	-267 850	-358 715	90 865	25,33
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	1 477 277	529 732	947 545	178,87
Total des Produits (I+III+V+VII)	29 328 190	23 587 771	5 740 419	24,34
Total des charges (II+IV+VI+VII+IX+X)	26 785 800	21 679 001	5 106 799	23,56
RESULTAT NET	2 542 390	1 908 771	633 619	33,20
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				

BHARTI AIRTEL FRANCE

Annexes Aux comptes Annuels

Annexes aux Comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/03/2019 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/03/2018 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 34 747 567,28 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 2 542 390,28 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 21/06/2019 par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les comptes sont établis conformément au P.C.G. 2014 homologué par arrêté du 8 septembre 2014 modifié par arrêté du 26 décembre 2016 (ANC 2016-07) et par arrêté du 20 avril 2018 (ANC 2018-01) concernant les changements de méthodes, changements d'estimation et corrections d'erreurs, dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 du code de commerce.

La société ne suit pas ses états financiers en monnaie locale (euros) mais en USD. La devise de présentation des comptes annuels est l'Euro. La société convertit tous les éléments de bilan de clôture en utilisant le taux à date de clôture d'exercice comptable, les capitaux propres sont convertis au taux historique et les opérations impactant le P&L en cours d'exercice au taux moyen.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Durées d'amortissements :

P&M Bandwith Non group : 15 ans
Plant & Machinery Others : 10 ans
Plant & Machinery <Rs. 5000 : 1 an
SDH Hardware : 10 ans
Switch: 11 ans

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

OPERATIONS EN DEVISES

Les charges et les produits en devises ne sont pas enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération.

Les dettes, créances et disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice.

La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en "écart de conversion". Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision en totalité.

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

Engagements financiers:

Aucun engagement donné et reçu par la société n'est à constater au titre de l'exercice. Les IDR normalement considérés en engagement hors bilan sont ainsi d'une valeur nulle du fait de l'absence d'effectif au 31 mars 2019.

Annexes aux Comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 19 623 289 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	17 415 308	2 649 498	441 518	19 623 289
Immobilisations financières				
TOTAL	17 415 308	2 649 498	441 518	19 623 289

Les CWIP ont été comptabilisés en poste « immobilisations en cours » au titre de l'exercice. Comparativement à l'exercice clos le 31 mars 2018, 242 060 € d'immobilisations en cours complémentaires ont été comptabilisées.

Amortissements et provisions d'actif = 4 336 195 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	3 340 360	1 437 353	441 518	4 336 195
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	3 340 360	1 437 353	441 518	4 336 195

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Materiel et outillage	17 323 185	4 336 195	12 986 990	1 à 15 ans
Immo.corporel. en cours	2 300 104	0	2 300 104	Non amortiss.
TOTAL	19 623 289	4 336 195	15 287 094	

Etat des créances = 19 045 518 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	19 045 518	19 045 518	
TOTAL	19 045 518	19 045 518	

Provisions pour dépréciation = 544 471 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	18 961	525 510			544 471
Comptes financiers					
TOTAL	18 961	525 510			544 471

Charges constatées d'avance = 620 430 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux Comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Capital social = 10 000 E

Mouvements des titres	Nombre	Val. nominale	Capital social
Titres en début d'exercice	10000	1,00	10 000
Titres émis			
Titres remboursés ou annulés			
Titres en fin d'exercice	10000	1,00	10 000

Le capital de la société est détenu en totalité par la société BHARTI AIRTEL SINGAPORE PTE LTD sise à Singapour

Etat des dettes = 27 137 332 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Établissements de crédit				
Dettes financières diverses	11 495 211	11 495 211		
Fournisseurs	4 397 101	4 397 101		
Dettes fiscales & sociales	662 770	662 770		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	250 744	250 744		
Produits constatés d'avance	10 331 506	10 331 506		
TOTAL	27 137 332	27 137 332		

Un emprunt a été sollicité auprès de à Bharti International Singapore Pte Ltd.. La société a bénéficié au titre de l'exercice de 4,99 M€. Celui-ci n'a pas donné lieu à remboursement à date de clôture de l'exercice malgré une date prévue de remboursement au 31 mars 2019.

Charges à payer par postes du bilan = 1 634 331 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	208 418
Fournisseurs	1 188 798
Dettes fiscales & sociales	127 497
Autres dettes	109 618
TOTAL	1 634 331

Produits constatés d'avance = 10 331 506 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux Comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Ventilation du chiffre d'affaires = 28 425 395 E

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	270 272	0,95 %
Prestations de services	24 405 222	85,86 %
Produits des activités annexes	3 749 901	13,19 %
TOTAL	28 425 395	100.00 %

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Annexes aux Comptes annuels (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

Effectif moyen

L'unique salarié est sorti des effectifs de la société en avril 2017. Il n'y a aucun effectif salarié au 31 mars 2019

Honoraires des Commissaires aux Comptes

Les honoraires facturés comptabilisés au titre du contrôle légal des comptes est de 13 483 €

Annexes aux Comptes annuels (suite)

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Charges constatées d'avance = 620 430 E

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatees d'avance (486000)	620 430
TOTAL	620 430

Charges à payer = 1 634 331 E

Emprunts & dettes financières diverses	Montant
Int. courus bharti airtel netherlands(455800)	208 418
TOTAL	208 418

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
Frs fact. non parvenues (408100)	1 188 798
TOTAL	1 188 798

Dettes fiscales et sociales	Montant
Etat autres charges a payer(448600)	127 497
TOTAL	127 497

Autres dettes	Montant
Clients rrr a accorder(419800)	109 618
TOTAL	109 618

Produits constatés d'avance = 10 331 506 E

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constates d'avance(487000)	10 331 506
TOTAL	10 331 506